
มาตรการดูแล SME จากผลกระทบ



รวมมาตรการด้านการเงินและมาตรการด้านภาษีของรัฐบาล เพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟู

ผู้ประกอบการ SME ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาหรือ COVID-19



มาตรการทางการเงนิ

ธนาคารออมสิน

สนับสนุนเงินทุนดอกเบ้ียต่่าวงเงินรวม 150,000 ล้านบาท 

ให้สถาบันการเงินปล่อยกู้แก่ SME ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี 

ระยะเวลา 2 ปี วงเงินไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย

สินเชือ่ดอกเบีย้ต่า่ (Soft Loan)

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ช่วยเหลือลูกหนี้ โดยผ่อนปรน

หลักเกณฑ์การปรับโครงสรา้งหนี้ การปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน 

เพ่ือเพิ่มสภาพคล่องให้ธุรกิจ

การผอ่นปรนหลกัเกณฑก์ารปรบัโครงสรา้งหนี้

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFls) พักเงินต้น ลดดอกเบี้ย ขยายระยะเวลา

ช่าระหนี้แก่ลูกหนี้ ผ่อนปรนเง่ือนไขการจ่ายค่าสินไหมทดแทน 

และให้สินเชื่อเสริมสภาพคล่อง

พักเงินตน้ ลดดอกเบีย้ ขยายระยะเวลาช่าระหนีแ้กล่กูหนี้

ส่าหรับสินเชื่อรายย่อยไมเ่กิน 3 ล้านบาทต่อราย ดอกเบ้ียร้อยละ 3

ส่าหรับ 2 ปีแรก ระยะเวลาการกู้ยืม ไม่เกิน 5 ปี ของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) 

สินเชือ่เพือ่ชว่ยเหลอืผูป้ระกอบการรายยอ่ย

ที่ไดร้บัผลกระทบจากการระบาดของไวรสั COVID-19

ส่านักงานประกันสังคม ออกสินเชื่อวงเงินรวม 30,000 ล้านบาท 

เพ่ือส่งเสริมการจ้างงาน ดอกเบี้ยเริ่มต้นร้อยละ 3 ต่อปี ระยะเวลา 3 ปี 

ให้สถานประกอบการทีข่ึน้ทะเบียนกับประกนัสังคม

สินเชือ่เพือ่สง่เสรมิการจา้งงาน

ให้ธปท.ปล่อยสินเชื่อดอกเบ้ียต่่า (Soft Loan) แก่ธนาคารพาณิชย์และ SFls 

เพ่ือปล่อยสินเชื่อใหม่ให้แก่ SME ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี ส่าหรับวงเงิน

สินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท และให้ธนาคารพาณิชย์ และ SFls พักช่าระหนี้     

ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เป็นระยะเวลา 6 เดือน ส่าหรับ SME ที่มีวงเงินสินเชื่อ

ไม่เกิน 100 ล้านบาท

พรก. การให้ความชว่ยเหลือทางการเงนิแกผู่้ประกอบวสิาหกจิ ที่ไดร้บั

ผลกระทบจากการระบาดของโรคตดิเชือ้ไวรสัโคโรนา 2019 

พ.ศ. 2563



มาตรการทางภาษี

• จากร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 1.5 ส่าหรับการ

จ่ายเงินได้ตั้งแต่ 1 เม.ย. 2563 - 30 ก.ย. 2563

• ลดเหลือร้อยละ 2 ส่าหรับการจ่ายเงินได้ด้วย

ระบบ e-Withholding Tax ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2563 

- 31 ธ.ค. 2564

ลดอตัราภาษีเงนิได ้หัก ณ ที่จ่าย

หักรายจ่ายได้ 3 เท่า ส่าหรับค่าจ้างเดือน

เม.ย. 2563 – ก.ค. 2563 ให้แก่ลูกจ้างที่เป็น

ผู้ประกันตนตามกฎหมายวา่ด้วยประกันสงัคม

และได้รับค่าจ้าง ไม่เกิน 15,000 บาทต่อเดือน

ส่งเสรมิ SME จ้างงานตอ่เนือ่ง 

• คืน VAT ภายใน 15 วัน กรณียื่นแบบ ภ.พ.30 

ทางอินเทอร์เน็ต 

• คืน VAT ภายใน 45 วัน กรณียื่นแบบ ภ.พ.30 

แบบกระดาษที่ส่านักงานสรรพากรพื้นทีส่าขา

เร่งคืนภาษมีลูค่าเพิม่ (VAT) ให้แก่

ผู้ประกอบการสง่ออก

ส่าหรับ SME ที่เข้าร่วมมาตรการสนิเชื่อ

ดอกเบ้ียต่่า (Soft Loan) และจัดท่าบัญชี

ชุดเดียว หักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า ส่าหรับ

รายจ่ายดอกเบี้ยตั้งแต่วันที ่1 เม.ย. 2563 -

31 ธ.ค. 2563

ลดภาระดอกเบีย้จา่ย 

• บุคคลธรรมดา ที่บริจาคเงิน

หักลดหย่อนได้ไม่เกินรอ้ยละ 10 ของ

เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล ที่

บริจาคเงินหรือทรัพย์สิน หักรายจ่ายได้

ไม่เกินร้อยละ 2 ของก่าไรสุทธิ

• ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่าหรับ

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม

ที่บริจาคทรพัย์สิน 

ทั้งนี้ ส่าหรับการบริจาคผ่านระบบ

e-Donation ตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค. 2563 

- 5 มี.ค. 2564 

สนบัสนนุการแกไ้ขปญัหา

COVID-19 



ขยายเวลายืน่แบบและช่าระภาษี

• ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา ปีภาษี 2562 (ภ.ง.ด.90, 91, 95) 

ที่ต้องยื่นภายในวันที่ 31 มี.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่       

31 ส.ค. 2563

• ภาษีเงนิไดน้ิตบิคุคล ส่าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่ได้

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

- รอบระยะเวลาบัญชีปี 2562 (ภ.ง.ด. 50, 55) ที่จะต้องยื่น

และช่าระภาษีภายในเดือนเม.ย. 2563 – ส.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่

31 ส.ค. 2563 

- ครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีปี 2563 (ภ.ง.ด. 51) ที่ต้องยื่นและ

ช่าระภาษีภายในเดือนเม.ย. 2563 – ก.ย. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 30 ก.ย. 

2563

• ภาษเีงนิไดห้กั ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 1, 2, 3, 53, 54) ของเดือน

มี.ค. 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนเม.ย. 2563 และเดือนเม.ย. 

2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนพ.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่

15 พ.ค. 2563

• ภาษีมลูคา่เพิ่ม

- ภ.พ. 30 ของเดือนมี.ค. 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนเม.ย. 2563 

และเดือนเม.ย. 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนพ.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 23 

พ.ค. 2563

- ภ.พ. 36 ของเดือนมี.ค. 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนเม.ย. 2563

และเดือนเม.ย. 2563 ที่ต้องยื่นภายในเดือนพ.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 15

พ.ค. 2563

• ภาษีธรุกิจเฉพาะ (ภ.ธ. 40) ของเดือนมี.ค. 2563

ที่ต้องยื่นภายในเดือนเม.ย. 2563 และเดือนเม.ย. 2563

ที่ต้องยื่นภายในเดือนพ.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 23 พ.ค. 2563

• อากรแสตมป์ (อ.ส. 4, 4ก, 4ข) ที่ต้องยื่นช่าระภายในวันที่ 1 เม.ย. 2563

- 15 พ.ค. 2563 ขยายออกไปถึงวันที่ 15 พ.ค. 2563



ขยายเวลายืน่แบบและชา่ระภาษผีา่นอนิเทอรเ์นต็

ประเภทแบบ เดือนภาษี ยื่นภายใน

ภ.ง.ด. 1, 2, 3, 53, 54

ภ.พ. 30, 36

ภ.ธ. 40

มี.ค. – เม.ย. 63 1 มิ.ย. 63

พ.ค. 63 30 มิ.ย. 63

มิ.ย. 63 31 ก.ค. 63

ก.ค. 63 31 ส.ค. 63

ส.ค. 63 30 ก.ย. 63



มาตรการทางภาษอีากรและค่าธรรมเนยีม

เพื่อสนบัสนนุการปรบัปรงุโครงสรา้งหนี้

ของเจา้หนีท้ีไ่มใ่ชส่ถาบนัการเงิน 

ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

และภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่

ลูกหนี้ส่าหรับเงินได้ที่ได้จากการ

ปลดหนี้ของเจ้าหนี้ 

ผ่อนปรนหลกัเกณฑก์ารจ่าหน่าย

หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี ้ส่าหรับหนี้

ที่เจ้าหนี้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ โดยไม่ต้อง

ด่าเนินการตามหลักเกณฑ์ปกติ ทั้งนี้ 

ส่าหรับการปรับปรุงโครงสรา้งหนี้ตั้งแต่

วันที่ 1 ม.ค. 2563 - 31 ธ.ค. 2564

ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และอากรแสตมป์ ให้แก่ลูกหนี้และเจ้าหนี้

ส่าหรับเงินได้ที่ได้จากการโอนทรัพย์สิน การ

ขายสินค้าหรือการให้บริการและการกระทา่

ตราสารอันเนื่องมาจากการปรบัปรุง

โครงสร้างหนี้

ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติ     

กรรมการโอนและการจ่านองอสังหาริมทรพัย์     

ตามประมวลกฎหมายทีด่ินและห้องชดุตาม   

กฎหมายว่าด้วยอาคารชดุ ส่าหรับกรณีการ  

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามกรณีทีก่า่หนด

ยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษี

เงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

อากรแสตมป์ ให้แก่ลูกหนี้ส่าหรับเงินได้

ที่ได้จากการโอนอสงัหาริมทรพัย์

ที่จ่านองเป็นประกันหนี้ของเจ้าหนี้ให้แก่

ผู้อื่นอันซึ่งมิใช่เจ้าหนี้ และการกระทา่

ตราสารอันเนื่องมาจากการโอน

อสังหาริมทรัพย์ดังกลา่ว


